423- Barcelone, 26 avril 1309 

Considérant que le juif Vidal Malet avait été acquitté par jugement de son procès pour relations 

sexuelles avec des femmes chrétiennes, Jacques II lui promit d'observer cette sentence. 

ACA, C, Reg. 206, ff. 32. 

Com. : RÉGNÉ, n° 2899. 

424- Barcelone, 28 avril 1309 

Au siège de Montesa, le 11 août 1277, Pierre II avait confié au bayle la compétence de juger 

les procès entre chrétiens et juifs de Lérida. Cependant le 11 août 1308, Jacques II avait décidé 
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qu’ils devaient être dévolus à la cour et aux paers. Puis, en conformité avec la prescription de 

Pierre II, Jacques II avait mandé au bayle d’exercer cette prérogative. Comme celui-ci hésitait, 

le roi lui écrivit une nouvelle fois pour lui donner des éclaircissements et le renvoyer au cahier 

que les juifs lui avaient fait présenter à titre de preuve. 

ACA, C, Reg. 206, ff. 37. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 2901. 

b : Com. : AYALA, p. 123, n° 273. 

425- Barcelone, 9 mai 1309 

Jacques II, ayant appris que les juifs de Tàrrega n'étaient pas d'accord quant aux choix de leurs 

chapelains et sacristains, et sur l'amortissement des dépenses communes, il leur concéda que 

les nominations et dépenses soient réglées à la majorité. 

ACA, C, Reg. 206, ff. 43v-44r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 2902. 

b : Com. : MUNTANE i SANTIVERI (Josep Xavier), Fonts per a l’estudi de l’aljama jueva de Tàrrega: 

documents i regesta, Barcelone, Promociones y Publicaciones Universitarias, 2006, p. 17. 

c : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els poders públics i les sinagogues segles XIII-XV, Gérone, Patronat 

Call de Girona, 2006, p. 265, n° 39. 

 Nos Jacobus etc. Quia ad suplicacionem factam pro parte judeorum aljame Tarrage, 

intelleximus quod inter eos sepius contencio vertitur super eligendis capellanis et sacristanis 

eorum, et super missionibus comunibus ipsius aljame, scilicet, super missionibus que fieri per 

eos opportet, et pro mittendis nunciis, et pro eligendis et habendis capellanis et sacristanis 

predictis, et super aliis missionibus comunibus ipsius aljame, cujus contencionis occasione, 

propter discordanciam que inter ipsos judeos vicissim vertitur, ut datum est nobis intelligi, 

aljama ipsa sepius dispendium patitur atque dampnum ; idcirco, volentes aljamam ipsam ab 

hujusmodi dispendio relevare, volumus et concedimus vobis, judeis dicte aljame presentibus et 

futuris, quod quando et quociens opporteat in dicta vestra aljama fieri eleccionem capellani aut